

Rigtigt at afslå gravning af moler i Mosebjerg-området

Af Eskil Arnfred

Teglværksvej 3, Erslev

MOLER: Det er for mig at se den rigtige beslutning der lægges op til fra Region Nordjyllands side. Om at tage Mosebjerg og dele af Stærhøj ud af Råstofplanen.

Det forekommer kortsynet at ødelægge landskabet så gennemgribende for relativt kortvarige profitinteresser. Molerindustrien er ejet af en kapitalfond, og arbejdspladserne på Mors er på ingen måde langtidssikrede i disse rationaliseringstider. For år tilbage var der adskilligt flere ansatte, så beskæftigelsen går kun én vej. Industrien melder imidlertid selv, at den arbejder på at finde nye materialer, så fabrikken lukker antagelig ikke umiddelbart, hvorfor de nuværende arbejdspladser næppe er i fare.

Naturen og landskabet er der derimod efter alt at dømme "langtidsfremtid" i. Og det kan - forstandigt forvaltet - på længere sigt være et gode for Morsø økonomi. Molerbakkerne langs kysten af Nordvestmors fremstår landskabeligt som noget ganske specielt og er derfor af en betydelig varig værdi for øen. I langt højere grad, end en råstof-forbrugende



Eskil Arnfred er glad for, at området omkring Mosebjerg og Stærhøj ikke kommer til at blive præget af molergravning.

Arkivfoto

industrivirksomhed er det. Industrier kommer og går, men ødelægges bakkerne, så er det for altid.

Og fremtidsvisioner i stil med hvad vi ser i Ejerslev Havn - et beundringsværdigt foretagende - kan ikke forventes at være en løsning. Det lader sig ikke gentage ved Stærhøj. Vi har én af slagsen, og det er fint; ikke mindst fordi den er så enestående!

Så jeg forstår derfor ikke, hvorfor visse af Morsø politikere synes så velvillige over for gravningen. Man ødelægger et vitterligt aktiv, nemlig de særprægede bakkeformationer, for tid og

» Industrier kommer og går, men ødelægges bakkerne, så er det for altid.

evighed uden nogen form for kompensation, og de stigende udgifter til vedligeholdelse af (det svage) vejnet, vil langt overstige skatteindtægterne fra lokalt ansatte. Så det er stærkt begrænset, hvem her på øen det i det lange løb vil gavne.

Derimod vil en gravesituation i høj grad være af negativ betydning for rigtig mange; både lokale morsingboer

(transporterne/trafikken) og de efterhånden mange tilrejsende, som kommer hertil for at nyde den særprægede natur. Det vil blive vanskeligt at "sælge" øen som naturskønt turistmål, hvis man bevidst ødelægger noget af det der er mest specielt for Mors, nemlig "randbakkerne".

Overordnet set må regionens oplæg derfor siges at være det rigtige, hvorimod en fastholdelse af Mosebjerg (og Stærhøj) som råstofområde, hverken på kortere eller længere sigt vil blive til gavn for øen.